GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – EMAP

AVISO DE DIVULGAÇÃO DE VALOR ESTIMADO DE CONTRATAÇÃO

LICITAÇÃO LRE ELETRÔNICA Nº 013/2023-EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – EMAP, por meio

da sua Comissão Setorial de Licitação, com base Art. 34 da Lei Federal n° 13.303/2016; no Art.

84 do Regulamento de Licitações e Contratos da EMAP; no subitem 5.4.11 do Procedimento de

Compras da EMAP - PC65-Presquisa de Preço, bem como nos termos da Ata da Sessão Pública

da Licitação epigrafada, e, considerando que objeto da licitação foi adjudicado à empresa

BALTA ENGENHARIA LTDA, no valor de R$ 2.748.176,49 (dois milhões, setecentos e

quarenta e oito mil, cento e setenta e seis reais e quarenta e nove centavos), para a Elaboração

dos projetos, conceitual, básico e executivo necessários à requalificação e construção da Portaria

de Acesso Norte (PAN) inclusive novas balanças rodoviárias, remodelagem de vias,

modificação do posteamento, demolição de infraestruturas existentes, construção de novos

prédios e Portarias Avançadas de Entrada e de Saída inclusive pórticos e coberturas metálicas;

Sistema de Esgotamento Sanitário da Poligonal e Execução de Sondagem Terrestre, no Porto do

Itaqui, em São Luís – Maranhão, torna público aos interessados que a licitação em epígrafe teve

o valor total estimado de R$ 2.868.466,63 (dois milhões oitocentos e sessenta e oito mil

quatrocentos e sessenta seis reais e sessenta e três centavos), conforme Processo Administrativo

n.º 02177/2023- EMAP.

São Luís – MA, 11 de abril de 2025.

Vinicius Leitão Machado Filho

Presidente da CSL/EMAP